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ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 
 

Уважаемый Бахыт Турлыханович! 
 

В «Ак жол» обратились предприятия группы компаний «Маслодел», 

производители 30% отечественной масложировой продукции, по вопросу 

введения у нас национальных стандартов России и Беларуси.  

Напомним, что ВОЗ рассматривает уменьшение трансизомеров/ 

трансжиров в питании, как защиту от ряда заболеваний. В этой связи с 2018 

года вступил в силу норматив ТС о содержании трансизомеров в 

масложировой продукции - оно должно составлять не более 2 % от общего 

содержания жира в продукте. 

Теперь СЭС проводят проверки на предприятиях, предписаниями на 

основании своих лабораторных исследований отменяют декларации о 

соответствии, запрещают производство и реализацию продуктов, содержащих 

трансжиры, штрафуют. За последний год длительность проверок составила 

уже более 127 дней, обжалование действий, проверяющих в надзорные 

инстанции безрезультатны. Только один штраф составляет около 5 миллионов 

тенге. Если ситуация не изменится, то предприятия закроются, без работы 

останутся более 2600 работников, бюджет потеряет более 2 млрд ежегодных 

налогов. 

Полного единства законодательства по трансжирам нет и в Евросоюзе: 

ограничения есть в некоторых странах (Австрия, Венгрия, Исландия, 

Норвегия и Швейцария), в Швеции запрета нет - есть только рекомендация 

максимального снижения содержания.  

Дело в том, что при введении ограничений на трансжиры, 

производители вынуждены их чем-то заменить. Единственной возможной 

заменой оказалось не менее вредное, но дешевое пальмовое масло. В докладе, 

опубликованном в бюллетене ВОЗ отмечено, что «употребление в пищу 

пальмового масла ведет к ожирению и развитию хронических заболеваний в 
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глобальном масштабе, а его производство наносит непоправимый ущерб 

природе». Кроме того, индустрию по производству и продаже пальмового 

масла авторы сравнивают с табачной и алкогольной промышленностью - как 

по уровню вреда, так и по усилиям лоббистов, скрывающих от потребителей 

правду в погоне за прибылью. Несмотря на это, продуктов с содержанием 

пальмового масла станет еще больше, если не предпринимать меры сейчас.  

Степень вредности трансжиров и пальмового масла до конца не изучена, 

но трансжиры уже превратились в инструмент давления на ответственный 

бизнес в угоду производителям пальмового масла. 

«Маслодел» использует подсолнечное и рапсовое масла, коровье 

молоко. А молоко содержит естественные трансжиры, поэтому они есть и в 

продуктах переработки - обычное натуральное сливочное масло содержит до 

11% трансжиров.  

 До 9% трансжиров есть и в грудном молоке – но это же не основание 

отменять грудное вскармливание! 

На основании вышеизложенного, фракция «Ак жол» требует:  

1. Поставить на утрату приказы КТРМ об утверждении ГОСТ 31754-

2012 РФ или СТБ ИСО 15304-2007 РБ в качестве национальных 

стандартов РК.  

2. Принять собственный национальный стандарт с учетом наших 

реалий.  

3. Запретить СЭС отменять имеющиеся у производителей декларации о 

соответствии, пока обратное не будет доказано в суде. 

Считаем необходимым формирование национальной системы 

стандартизации, повышение роли и статуса национальных стандартов для 

поддержки отечественных производителей.   

 

С уважением, 

Депутаты фракции «Ак жол»                                                А. Жумабаева 

А. Перуашев 

Д. Еспаева 

А. Абильдаев 

Е. Барлыбаев 

Б. Дюсембинов 

С. Ерубаев 

Қ. Иса 

А. Линник 

Е. Өмірғали 

М. Раманкулов 

Ғ. Хамзин 
Исп.: Р. Жахин 

Тел.: 746361 

 

 


